
252 – São Paulo, 133 (33) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

OBRA E COMBUSTÍVEL POR HORA PRODUTIVA...”; leia-se: “...
REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE CAÇAMBA ESTA-
CIONÁRIA...”

Praia Grande, 15 de fevereiro de 2023. RUY FERRAZ FONTES 
– Secretário de Administração

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 6.812/2021
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

LONGARINA, BANCO DE RESERVAS E BANCO PARA MESÁRIOS 
PARA O GINÁSIOS E CAMPOS DE FUTEBOL"

NÚMEROS DAS OFERTAS DE COMPRAS:
855800801002022OC00258 (COTA RESERVADA PARA ME/

EPP)
855800801002022OC00259 (COTA PRINCIPAL)
Considerando as decisões exaradas em e Ata de Sessão 

Pública às fls. 582/602, referente às Ofertas de Compras nº. 
855800801002022OC00258 e nº. 855800801002022OC00259, 
Despacho referente ao Recurso Administrativo interposto pela 
empresa DACOR SPORTS LTDA, , publicado no jornal "Diário 
Oficial do Estado de São Paulo" em 22/10/2022, conforme 
comprovantes juntados sob folha 28, do Processo Administra-
tivo nº. 19290/2022, Resultado de Análise da Documentação, 
publicado no jornal "Diário Oficial do Estado de São Paulo" em 
09/11/2022, conforme comprovantes juntados sob folha 648, 
Despachos referente ao Recurso Administrativo interposto pela 
empresa DESK MÓVEIS ESCOLARES E PRODUTOS PLÁSTICOS 
LTDA, publicado no jornal "Diário Oficial do Estado de São 
Paulo" e “Diário Oficial da União” em 12/01/2023 e 02/02/2023, 
conforme comprovantes juntados sob folhas 98/99 e 103/104, 
do Processo Administrativo nº. 22499/2022, e Atos Decisórios 
juntados sob folhas 654/655 do Processo Administrativo em epí-
grafe, que CLASSIFICARAM à empresa COMERCIAL VILA SONIA 
LTDA, classificada em primeiro lugar, para o fornecimento dos 
lotes 01 e 02, em razão do MENOR VALOR POR LOTE, sendo con-
dição mais vantajosa para a Administração, HOMOLOGAMOS a 
presente licitação, nos termos do artigo 81, inciso XXVI, artigo 
51 inciso XIX, artigo 66, inciso XII e artigo 34, inciso XIX da Lei 
Complementar nº. 913/2022 e nos termos do Art. 5º, inciso IV do 
Decreto Municipal nº. 3.593/2003.

Em 10 de fevereiro de 2023. RODRIGO SANTANA - Secretá-
rio Municipal de Esporte e Lazer; CLEBER SUCKOW NOGUEIRA 
- Secretário Municipal de Saúde Pública; SORAIA M. MILAN 
- Secretária Municipal de Serviços Urbanos; EDMILSON DE OLI-
VEIRA MARQUES - Procurador Geral do Município

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 13176/2022
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

ITENS DE PLAYGROUND"
NÚMERO DA OFERTA DE COMPRA: 

855800801002022OC00275
Considerando as decisões exaradas em Ata de Sessão 

Pública às fls. 302/439, referente à Oferta de Compra nº. 
855800801002022OC00275, Despacho referente ao Recurso 
Administrativo interposto pela empresa FAGU COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, publicado nos jornais 
"Diário Oficial do Estado de São Paulo" e "Diário Oficial da 
União" em 02/11/2022 e 03/11/2022 respectivamente, conforme 
comprovantes juntados sob folhas 14/15, do Processo Admi-
nistrativo nº. 20043/2022, Resultado de Análise das Amostras, 
publicado nos jornais "Diário Oficial do Estado de São Paulo" e 
"Diário Oficial da União" em 02/12/2022, conforme comprovan-
tes juntados sob folhas 740/741, Ata de Sessão Complementar 
referente à Oferta de Compra nº. 855800801002022OC00275, 
juntada sob folha 753/876 e Resultado de Análise das Amostras, 
publicado nos jornais "Diário Oficial do Estado de São Paulo" e 
"Diário Oficial da União" em 03/02/2023, conforme comprovan-
tes juntados sob folhas 1060/1061, e Atos Decisórios juntados 
sob folhas 1068/1075 do Processo Administrativo em epígrafe, 
que CLASSIFICARAM as empresas abaixo relacionadas, em pri-
meiro lugar, para o fornecimento dos respectivos itens, em razão 
do MENOR PREÇO UNITÁRIO, sendo condição mais vantajosa 
para a Administração, HOMOLOGAMOS a presente licitação, nos 
termos do Artigo 48, inciso XXXI e Artigo 51, inciso XIX da Lei 
Complementar nº. 913/2022 e nos termos do Art. 5º, inciso IV do 
Decreto Municipal nº. 3.593/2003.

C A B - MATERIAL E SUPRIMENTOS LTDA: itens 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 13, 14, 17, 18, 25, 26, 27, 28, 29 e 30

D. P. S. DISTRIBUIDORA DE PECAS, EQUIPAMENTOS E SER-
VICOS LTDA: itens 7 e 8

MATHEUS FORTE: itens 9, 10, 11, 12, 15, 16, 19, 20, 23 e 24
Os itens 21, 22, 31 e 32 foram declarados revogados
Em 15 de fevereiro de 2023. MARIA APARECIDA CUBILIA - 

Secretária Municipal de Educação; CLEBER SUCKOW NOGUEIRA 
- Secretário Municipal de Saúde Pública

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 286/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 6.324/2022
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

INSUMOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DAS VARREDEI-
RAS"

NÚMERO DA OFERTA DE COMPRA: 
855800801002022OC00444

Considerando as decisões exaradas em e Ata de Sessão 
Pública às fls. 255/262, referente à Oferta de Compra nº. 
855800801002022OC00444 e Atos Decisórios juntados sob 
folha 302 do Processo Administrativo em epígrafe, que CLASSI-
FICARAM a empresa M. A. CAMARCIO, em primeiro lugar, para 
o fornecimento dos itens 01 à 59, em razão do MENOR VALOR 
GLOBAL, sendo condição mais vantajosa para a Administração, 
HOMOLOGO a presente licitação, nos termos do Artigo 66, inciso 
XII da Lei Complementar nº. 913/2022 e nos termos do Art. 5º, 
inciso IV do Decreto Municipal nº. 3.593/2003.

Em 15 de fevereiro de 2023. SORAIA M MILAN - Secretária 
Municipal de Serviços Urbanos

 AVISO DE ABERTURA PARCIAL DA AGENDA DE 2023
O município da Estância Balneária de Praia Grande, por 

meio da Secretaria de Cultura e Turismo, torna público que a 
partir de 15 de fevereiro de 2023 estará aberta a agenda para 
a utilização dos espaços públicos do Complexo Cultural Palácio 
das Artes – PDA, para agendamentos nos meses de abril, maio 
e junho do ano de 2023, conforme regramentos previstos no 
Decreto nº 6440 de 14 de março de 2018.

Interessados poderão obter maiores informações no PDA 
localizado na Av. Costa e Silva nº 1600, Boqueirão, Praia Gran-
de/SP; quanto ao uso do Teatro Serafim Gonzalez ou do Salão 
Nobre do PDA entrar em contato na Seção de Teatro pelo e-mail: 
secturteatro@praiagrande.sp.gov.br ou pelo telefone (13) 3496-
5715. Quanto ao uso da Galeria de Artes, na Divisão de Artes 
Visuais pelo e-mail: secturgaleria@praiagrande.sp.gov.br ou pelo 
telefone (13) 3496-5713.

Maurício Petiz - Secretário de Cultura e Turismo
 EXTRATO CONTRATUAL
Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

PRAIA GRANDE; Contratada: FOCCUS GERENCIAMENTO DE 
RESÍDUOS EIRELI. EPP; Objeto: CONTRATO N° 019/23 PRESTA-
ÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VISANDO OS SER-
VIÇOS DE DESASSOREAMENTO DAS GALERIAS DE DRENAGEM 
URBANA EM DIVERSAS VIAS NO BAIRRO OCIAN - Concorrência 
n° 008/22; Valor: R$ 1.472.919,13; Dotação: 13.02.00/15.451.
5002.1082/4.4.90.51.99; Prazo: 06 meses; Data de Assinatura: 
08/02/2023; Processo: 8.761/22

Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PRAIA GRANDE; Contratada: TOPDATA PROCESSAMENTO DE 
DADOS LTDA. EPP; Objeto: TERMO DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO Nº 024/2022, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO DE PORTAL ON-LINE PARA CONSULTA, 

 PRAIA GRANDE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE

 DESPACHO DE DECISÃO DE RECURSO ETAPA 1
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 024/22
PROCESSO ADMINISTRATIVO RECURSAL: 3543/23
CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS EM COMERCIALI-

ZAR NAS FEIRAS DE ARTESANATO FIXAS DA CIDADE – RAMO 
DA GASTRONOMIA

Em cumprimento ao disposto no Edital de Chamamento 
Público acima citado e, após análise pela Comissão de Seleção 
do Chamamento Público, decido pela IMPROCEDÊNCIA do 
recurso interposto por GISELE FRANCINE DOMINGUES, portado-
ra do RG nº xx.351.703-x.

A consulta na íntegra poderá ser feita no site www.praia-
grande.sp.gov.br =\> Estrutura de Governo =\> Licitações =\> 
Chamamento Público nº 024/22.

Praia Grande, 15 de fevereiro de 2023. Maurício da Silva 
Petiz - Secretário de Cultura e Turismo

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17.276/2022
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT 

DE MATERIAL ESCOLAR”
NÚMEROS DAS OFERTAS DE COMPRAS:
855800801002022OC00449 (AMPLA PARTICIPAÇÃO)
855800801002022OC00450 (COTA RESERVADA PARA ME/

EPP)
DESPACHO DE RETOMADA DE ETAPA - CONVOCAÇÃO 

PARA O PROSSEGUIMENTO DO CERTAME
Considerando o Resultado de Análise das Amostras, publi-

cado em 09/02/2023 no jornal Diário Oficial do Estado de São 
Paulo, conforme comprovante em fl. 1248 dos autos, o qual 
informa a DESCLASSIFICAÇÃO da empresa DISTRIBUIDORA DE 
SUPRIMENTOS ÉTICA LTDA., para o fornecimento dos lotes 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 26, 
27 e 28; e da empresa EDULAB – COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA., para o fornecimento do lotes 11, por 
não terem apresentado as amostras em conformidade com o 
estipulado no item 8 e seus subitens do Edital, DETERMINO 
a realização de nova Sessão Pública, para prosseguimento do 
certame, com designação de início às 09h30min (Horário Oficial 
de Brasília – DF) do dia 01 de março de 2023. Desta forma, 
convocamos as empresas participantes da licitação, para nego-
ciação dos lotes 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 26, 27 e 28, e se for o caso, prosseguimento 
da fase de habilitação, iniciando-se pela empresa licitante que 
ofertou o menor lance subsequente dos referidos lotes e demais 
atos contínuos. A sessão pública em continuação de processa-
mento do pregão será realizada no endereço eletrônico www.
bec.sp.gov.br.

Somente poderão participar da sessão em continuação as 
empresas licitantes previamente classificadas no Pregão Eletrô-
nico nº 196/2022 nos termos do Edital.

Praia Grande, 15 de fevereiro de 2023. MARIA APARECIDA 
CUBILIA - Secretária Municipal de Educação

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 291/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12.042/2022
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - DIVERSOS”
NÚMERO DA OFERTA DE COMPRA: 

855800801002022OC00456
DESPACHO DE RETOMADA DE ETAPA - CONVOCAÇÃO 

PARA O PROSSEGUIMENTO DO CERTAME
Considerando a INABILITAÇÃO das empresas PORTALSEG 

LICITACOES COM REP LTDA., para o fornecimento dos itens 05, 
06, 07, 08, 11 e 12; R. DE O. SANTIL EPI, para o fornecimento dos 
itens 09, 10, 19, 20, 25 e 26; TRENTIN COMERCIO DE ROUPAS 
E ACESSORIOS LTDA., para o fornecimento dos itens 15 e 16, 
TITANIUM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICÇOS LTDA., 
para o fornecimento dos itens 21, 22, 23, 24, 31 e 32; LIBERO 
COMERCIAL LTDA., para o fornecimento dos itens 55 e 56; e CRH 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA., para o fornecimento 
dos itens 57 e 58, por não terem apresentado dentro do prazo 
de 05 (cinco) dias úteis após o encerramento da Sessão, o esti-
pulado no subitem 5.9 “e” do Edital, conforme manifestação da 
Sra. Pregoeira às fls. 1299/1300 do Processo Administrativo em 
epígrafe, DETERMINAMOS a realização de nova Sessão Pública, 
para prosseguimento do certame, com designação de início às 
10h00 (Horário Oficial de Brasília – DF) do dia 02 de março de 
2023. Desta forma, convocamos as empresas participantes da 
licitação, para negociação dos itens 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 31, 32, 55, 56, 57 e 58, e se 
for o caso, prosseguimento da fase de habilitação, iniciando-se 
pela empresa licitante que ofertou o menor lance subsequente 
dos referidos itens e demais atos contínuos. A sessão pública 
em continuação de processamento do pregão será realizada no 
endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br.

Somente poderão participar da sessão em continuação as 
empresas licitantes previamente classificadas no Pregão Eletrô-
nico nº 291/2022 nos termos do Edital.

Praia Grande, 13 de fevereiro de 2023. SORAIA M. MILAN 
- Secretária Municipal de Serviços Urbanos; RUY FERRAZ FON-
TES - Secretário Municipal de Administração; JOSÉ CARLOS DE 
SOUZA - Secretário Municipal de Assistência Social; MAURÍCIO 
VIEIRA IZUMI - Secretário Municipal de Assuntos de Segurança 
Pública; MAURICIO DA SILVA PETIZ - Secretário Municipal de 
Cultura e Turismo; MARIA APARECIDA CUBILIA - Secretária 
Municipal de Educação; RODRIGO SANTANA - Secretário Muni-
cipal de Esporte e Lazer; ANDERSON MENDES DE ANDRADE 
- Secretário Municipal de Habitação; PAULO EDUARDO DOS 
SANTOS MARTINS - Secretário Municipal de Meio Ambiente; 
ELOISA OJEA GOMES TAVARES - Secretária Municipal de Obras 
Públicas; CLÉBER SUCKOW NOGUEIRA - Secretário Municipal de 
Saúde Pública; JOSÉ AMÉRICO FRANCO PEIXOTO - Secretário 
Municipal de Trânsito

 RESULTADO DA PROVA PRÁTICA DE APTIDÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO SECTUR Nº 017/2021
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMEN-

TO DE ARTISTAS PARA EXPOSIÇÃO DE OBRAS NO “CALÇADÃO 
DAS ARTES”

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3717/2021
A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Praia 

Grande, por meio da Comissão de Seleção do Chamamento 
Público, nos termos da legislação vigente, torna público o 
resultado da prova prática de aptidão, que comprovou a autoria, 
originalidade, criatividade, estética, técnica e semiótica perante 
avaliadores, na confecção de obra artística (desenho, pintura 
ou escultura).

A consulta ao resultado da prova prática, poderá ser feita 
na íntegra no site www.praiagrande.sp.gov.br ,=\> Estrutura de 
Governo =\> Licitações=\> Chamamento Público.

Quanto ao resultado caberá recurso no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, contados da publicação, se o candidato desejar, na 
forma do edital.

Em, 15 de fevereiro de 2023. Maurício da Silva Petiz - Secre-
tário de Cultura e Turismo

 ERRATA
Na publicação do Extrato do Termo de Ata n° 105/23 - 

Processo: 12.265/22, inserida no DOE, Poder Executivo - Seção I 
de 11/02/2023, fls. 262, onde se lê: “...Contratada: COMERCIAL 
BAZULOG & TRANSPORTES EIRELI – EPP...”; leia-se: “Contrata-
da: METROPOLITANA USINA DE RECICLAGEM LTDA...”

Na publicação do Extrato do Termo de Ata n° 107/23 - Pro-
cesso: 14.899/21, inserida no DOE, Poder Executivo - Seção I de 
11/02/2023, fls. 262, onde se lê: “...REGISTRO DE PREÇOS PARA 
LOCAÇÃO DE CAMINHÕES COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 

Data e hora da abertura da sessão pública: 07 de março 
de 2.023, às 14h.

Local e horário para retirada do Edital: Departamento de 
Licitações da Prefeitura de Pontal, sito à Rua Guilherme Silva 
nº. 337, Centro, das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 
17h00min, através do site oficial do Município de Pontal www.
pontal.sp.gov.br, bem como através do site www.bec.sp.gov.br.

Pontal/SP, 15 de fevereiro de 2.023.
José Carlos Neves Silva
Prefeito Municipal
 DESPACHO
Pregão Eletrônico nº. 180/2.022 – Processo n°. 245/2.022
Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-

ção de serviços de topografia e agrimensura.
Vistos.
CONSIDERANDO que a Administração tem ativo o con-

trato administrativo n°87/2.022, oriundo do Pregão Eletrônico 
n°027/2.022, Processo n°38/2.022, de mesmo objeto cujo valor 
é de R$67,00 (sessenta e sete reais) por tarefa realizada.

CONSIDERANDO que no Pregão Eletrônico n°180/2.022 
o valor negociado via Sistema Bec, (oferta de compra 
n°855000801002022OC00189, realizada em 08 de dezembro 
de 2.022, as 9h da manhã), foi de R$179,00 (cento e setenta 
e nove reais).

CONSIDERANDO que a empresa detentora do Contrato 
Administrativo 87/2.022 supracitado, também foi declarada 
vencedora para o Pregão Eletrônico 180/2.022, e com isso foram 
feitas tentativas de negociação para que a empresa reduzisse 
seus valores no novo certame, sem sucesso.

CONSIDERANDO que os valores do novo Pregão se encon-
tram demasiadamente altos em comparação ao mesmo serviço 
prestado durante o ano de 2.022, sendo que, mesmo com 
reajustes aplicados para o novo ano o valor do novo certame 
se encontra mais de 50% (cinqüenta por cento) maior, sendo 
inviável a Administração contratar por esse valor.

Fica, diante de todo exposto REVOGADO o Pregão Eletrôni-
co 180/2.022, Processo Licitatório n°245/2.022.

Pontal/SP, 13 de fevereiro de 2.023.
JOSÉ CARLOS NEVES SILVA
Prefeito Municipal

 POPULINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA

 Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Presencial Registro de Preço
Processo nº 17/23
Pregão nº 07/23
Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Presen-

cial) acima citado para Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de 400(quatrocentas) cestas básicas que serão entre-
gues às famílias em situação de vulnerabilidade temporária do 
município de Populina, conforme edital e seus anexos. A sessão 
do pregão dar-se-á no dia 03 de março de 2023, sendo o início 
do credenciamento das empresas participantes a partir das 
08:30 horas. As empresas interessadas em participar da referida 
licitação poderão obter maiores informações junto ao Setor de 
Licitações da Prefeitura, na Rua 13 de maio, N. 1211, Centro, 
pelo telefone (17) 99154-3689, bem como no site www.populi-
na.sp.gov.br. Populina, 15 de fevereiro de 2023. Adauto Severo 
Pinto – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Presencial Registro de Preço
Processo nº 18/23
Pregão nº 08/23
Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Presen-

cial) acima citado para Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de alimentos prontos, salgados, pizza e produtos de 
confeitaria para atender as necessidades do município de Populi-
na, pelo período de 12(doze) meses, conforme edital e seus ane-
xos. A sessão do pregão dar-se-á no dia 03 de março de 2023, 
sendo o início do credenciamento das empresas participantes a 
partir das 10:10 horas. As empresas interessadas em participar 
da referida licitação poderão obter maiores informações junto 
ao Setor de Licitações da Prefeitura, na Rua 13 de maio, N. 1211, 
Centro, pelo telefone (17) 99154-3689, bem como no site www.
populina.sp.gov.br. Populina, 15 de fevereiro de 2023. Adauto 
Severo Pinto – Prefeito Municipal.

 PRADÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 01/2023
Processo nº 22/2023
TIPO: Menor valor unitário
A Prefeitura Municipal de Pradópolis torna público que 

estará realizando na sede da prefeitura, através da plataforma 
eletrônica http://187.8.38.82:5656/comprasedital/, por intermé-
dio da SCPI – PORTAL DE COMPRAS (PREGÃO ELETRÔNICO), 
certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 01/2023, 
cujo objeto consiste no Registro de preços para aquisição de 
pães diversos e biscoito para atendimento ao PNAE – Programa 
Nacional de Alimentação Escolar, para oferta aos alunos da rede 
pública de ensino, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
Edital.

Data e horário do início da sessão: 03 de Março de 2023, 
às 10h30min.

Local para retirada do Edital: Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Pradópolis, sito à Rua Tiradentes nº 956, 
Centro. O arquivo deverá ser retirado através de mídia (CD / Pen-
drive) fornecido pelo interessado, das 08h00 min às 11h30min 
e 13h00min às 16h30min, ou através dos sites http://www.pra-
dopolis.sp.gov.br/portal/licitacoes.php ou http://transparencia.
pradopolis.sp.gov.br/ ou http://187.8.38.82:5656/comprasedital/

Para conhecimento do público, este aviso deverá ser publi-
cado na forma da Lei.

Pradópolis, 15 de Fevereiro de 2023.
Silvio Martins
Prefeito Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 04/2023
Processo nº 23/2023
TIPO: Menor valor unitário
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CON-

JUNTOS ESCOLARES INDIVIDUAIS DE TAMANHOS DIVERSOS, 
EM ATENDIMENTO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PRA-
DÓPOLIS - SP.

Data e horário para protocolo de envelopes: 06 de Março de 
2023 até às 10h00min.

Data e horário da Sessão: 06 de Março de 2023 às 
10h30min.

Local para retirada do Edital: Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Pradópolis, sito à Rua Tiradentes nº 956, 
Centro. O arquivo deverá ser retirado através de mídia (CD / Pen-
drive) fornecido pelo interessado, das 13h00min às 16h30min, 
ou através do site http://www.pradopolis.sp.gov.br/portal/licita-
coes.php ou http://transparencia.pradopolis.sp.gov.br/

Para conhecimento do público, este aviso deverá ser publi-
cado na forma da Lei.

Pradópolis, 15 de Fevereiro de 2023.
Silvio Martins
Prefeito Municipal

publicação e eventuais correções no Termo de Referência, com 
fundamento no Parágrafo 4.º do artigo 21 da Lei n.º 8666/93. 
Ante o exposto, informamos que a nova data de abertura será 
dia 06/03/2023, as 09h. Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023. 
Maria Alice da Silva Santos -Chefe de Divisão de Suprimentos 
e Patrimônio.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 028/2023 - PROCESSO N.º 
0214/2023

PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA 
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO (PAC) PARA O 
TRATAMENTO DE ÁGUA. Início da sessão pública para entrega 
e abertura dos envelopes: 07/03/2023 às 08h30min, na Sala de 
Licitações do SEMAE.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2023 - PROCESSO 
N.0213/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALU-
MÍNIO (PAC) PARA O TRATAMENTO DE ÁGUA - ANHUMAS. 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 07/03/2023 Horário: 13h; 
ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 07/03/2023 Horá-
rio: 13h30min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
07/03/2023 Horário: 13h30min. O edital completo poderá ser 
obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.
sp.gov.br e www.pregaoeletronico.cebi.com.br e informações 
pelos telefones (19) 3403-9614/9623. Piracicaba/SP, 15 de 
fevereiro de 2023. ARTUR COSTA SANTOS-Presidente do Semae.

 PIRAPORA DO BOM JESUS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA DO BOM 
JESUS

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
PROCESSO Nº 2899/2022
OBJETO: Registro de Preços para Locação de Caminhão 

Compactador Toco de resíduos sólidos domiciliares em diversos 
bairros do Município, pelo período de 12 (doze) meses”, confor-
me Termo de Referência.

A Sessão Pública será as 10:00 horas do dia 07 de Março de 
2023 no endereço: www.bbmnetlicitacoes.com.br

O Edital estará disponível a partir das 17:30 horas do dia 
16/02/2023, no endereço acima mencionado e também pode 
ser solicitado através do e-mail: licitacoes.pirapora@gmail.com

Pirapora do Bom Jesus, 15 de Fevereiro de 2023 – Marcelo 
Pontes Leite - Pregoeiro.

 PIRASSUNUNGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

 Processo Administrativo: 2450/2020. Modalidade: Dispen-
sa de Licitação n° 286/20. Contrato nº 75/2020. Contratada: 
ORION – SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA ME. Apostilamento: 
fica alterado o Gestor do Contrato para Vânia Lacerda Camilo, 
Diretora de Creche, lotado na S.M.de Educação. Homologado 
em 13/02/2023. Objeto: monitoramento de alarme na Creche 
Municipal Jardim Kanebo.

PENALIDADE: Multa. Multa: R$ 82,80 (oitenta e dois reais 
e oitenta centavos) referente a 15% do valor das Autorizações 
de Fornecimentos n° 308/2021. Órgão: Prefeitura Municipal 
de Pirassununga. Apenada: MAGITECH DISTRIBUIDOR DE ELE-
TRÔNICOS EIRELI. CNPJ: 19.910.840/0001-10. Enquadramento: 
aplicação de sanção prevista na Lei 8.666/93 - Multa. Objeto: 
Registro de Preços de Armários e Eletrodomésticos para a S.M. 
de Educação. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 36/2020. Proto-
colo Administrativo n° 1742/2020. Motivo: deixar de realizar a 
entrega.. - Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.

 EDITAL
Edital: 20/23. Processo Administrativo: 299/23. Oferta de 

Compra nº 853600801002023OC00001. Pregão Eletrônico: 
19/23. Objeto: aquisição de dois veículos, tipo SUV, zero quilô-
metro, para a Guarda Municipal. O Edital será disponibilizado 
nos sites http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bec.sp.gov.
br, a partir do dia 16 de fevereiro de 2023. A data início para 
envio das propostas eletrônicas será 16 de fevereiro de 2023 e 
a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 06 de 
março de 2023. Pirassununga, 15 de fevereiro de 2023. Sandra 
R. Fadini Carbonaro - Chefe da Seção de Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO
Edital: 04/23. Processo Administrativo: 4999/22. Pregão 

Eletrônico: 03/23. Objeto: Registro de Preços de carnes para a 
Cozinha Comunitária. Adjudicados para as empresas: NUTRI-
CIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, os itens: 08 e 16; 
VIDABRAS COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP, os itens: 01 a 07, 
09 e 10 a 15. Pirassununga, 10 de fevereiro de 2023. Dercilene 
dos Santos Magalhães – Pregoeira/ Dr. José Carlos Mantovani - 
Prefeito de Pirassununga.

 PONTAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2.023
PROCESSO Nº. 027/2.023
Na cláusula 4.1.5.1. do Edital do presente certame, onde se 

lê “quantitativo mínimo de 2.739 (dois mil, setecentos e trinta 
e nove) litros de capacidade”, leia-se “quantitativo mínimo 
de 2.739 (dois mil, setecentos e trinta e nove) metros cúbicos 
de capacidade”. Considerando que a presente retificação diz 
respeito tão somente à documentação de habilitação e, inques-
tionavelmente, não modifica a formulação das propostas e seus 
critérios, ficam mantidos data e horário previamente estabeleci-
dos para realização da sessão pública.

Objeto: contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de limpeza e desinfecção de reservatórios de 
água do Departamento de Água e Esgoto da Municipalidade.

Oferta de Compra – BEC n°. 855000801002023OC00021.
Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 

09 de fevereiro de 2.023.
Data e hora da abertura da sessão pública: 24 de fevereiro 

de 2.023, às 09h.
Pontal/SP, 15 de fevereiro de 2.023.
José Carlos Neves Silva
Prefeito Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2.023
PROCESSO Nº. 024/2.023
Considerando que a codificação do serviço indicado na 

Oferta de Compra original do presente certame divergia da ativi-
dade econômica adequada (se referia a manutenção de relógios 
de ponto ao invés de fornecimento de software), impossibilitan-
do a submissão de propostas por empresas do segmento, altero 
a Oferta de Compra do Pregão Eletrônico em epígrafe para n°. 
“855000801002023OC00030”. Por consequencia, restituo inte-
gralmente o prazo para envio da proposta eletrônica, bem como 
redesigno a sessão pública do certame para 07 de março, às 14h. 
Fica ainda suprimida a cláusula 4.1.5.2. do edital, incluída no 
instrumento convocatório do certame por erro material.

Tipo: menor preço global.
Objeto: contratação de empresa especializada para locação 

de aplicação (software) de gestão de ponto em nuvens.
Oferta de Compra – BEC n°. 855000801002023OC00030.
Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 

16 de fevereiro de 2.023.

User
Destacar


		2023-02-16T05:06:00-0300




